济源市教育局   济源市消防支队
关于印发全市校外培训机构消防安全专项治理工作方案的通知

各中心校，各消防大队：

为切实加强我市校外培训机构消防安全管理，按照《国务院办公厅关于规范校外培训机构发展的意见》（国办发〔2018〕80号）和全省“防风险保平安迎大庆”消防安全执法检查专项行动工作部署，经研究决定，自2019年5月30日至6月30日，在全市开展校外培训机构消防安全专项治理，现将工作方案印发你们，请结合实际抓好贯彻落实。

济源市教育局                  济源市消防支队

2019年5月30日

全市校外培训机构消防安全专项治理

工 作 方 案

按照《国务院办公厅关于规范校外培训机构发展的意见》（国办发〔2018〕80号）《河南省人民政府办公厅关于加强中小学幼儿园安全风险防控体系建设的实施意见》（豫政办〔2018〕7号）河南省“防风险保平安迎大庆”消防安全执法检查专项行动工作部署和《济源市教育局 济源市消防支队关于印发全市校外培训机构消防安全专项治理工作方案的通知》，自2019年5月30日至6月30日，在全市开展校外培训机构消防安全专项治理，特制定本方案。

一、工作目标
按照“属地管理、分级负责”“谁经营、谁负责”的要求，严格落实管理责任。由市教育局、消防支队牵头，对全市校外培训机构开展消防安全排查治理，督促落实消防安全责任，确保校外培训机构正规、有序、安全。

二、组织领导

市教育局、市消防支队成立全市校外培训机构消防安全专项治理工作领导小组，市教育局副局长许钰兰和市消防支队防火处处长李永伟任组长，领导小组下设办公室，办公室设在市教育局，负责协调、指导、检查、督促专项治理工作，研究和解决专项治理中遇到的困难和问题。

三、工作分工

第一组督导玉泉、北海、克井、思礼、承留

副组长：翟  亮

 联络员：李延勋

 成  员：李攀登

         吴  芳

         孔新娟

         孙晓庆

         李  伟

         孔中州

第二组督导沁园、轵城、五龙口、梨林、坡头中心校

  副组长：王  杰

  联络员：赵志红

  成  员：王志恒

          刘艳军

          赵新霞

          郭献东

          张伟峰

          郑松杰

第三组督导济水、天坛

   组  长：张  宁

   联络员：李永江

   成  员：吴  鹏

           孔丽敏

           杨雪玲

四、治理范围

全市面向中小学生的非学历教育校外培训机构。

五、治理内容

（一）消防安全主体责任不落实。消防安全管理组织机构、制度不健全；校外培训机构负责人不明确或未履行消防安全职责；未落实日常消防检查；应急预案不完善，未定期组织针对性演练。

（二）建筑防火不达标。违规设置在居民住宅、地下室、工业用房、临时搭建和加盖的房屋内；建筑耐火等级、防火间距、消防车通道、防火分区不符合规范要求；采用易燃可燃夹芯材料彩钢板搭建建筑。

（三）安全疏散条件不达标。同一培训时段内生均面积低于3平方米；疏散通道、安全出口未保持畅通；疏散通道、门窗上设置影响逃生和灭火救援障碍物，防火门未处于正常启闭状态；楼道、门厅、楼梯间存在违规堆放杂物、停放电动自行车、违规充电现象。

（四）建筑消防设施器材设置和维护管理不到位。未按照国家规范要求安装消防设施、配置消防应急照明灯、疏散指示标志、灭火器等消防器材;设有自动消防设施的单位未与具备资质的消防技术服务机构签订维保合同。

（五）用火用电管理不到位。电气线路敷设不规范，未安装电气过载断电保护装置，违规使用“热的快”、电炉、电热杯等大功率电器；违规使用明火。

（六）证、照不齐全。校外培训机构未取得办学许可证，没有营业执照。

六、工作措施

（一）全面开展自查（6月1日-6月10日）。各类校外培训机构要参照《教育部公安部关于加强中小学幼儿园消防安全管理工作的意见》和《河南省教育厅河南省市场监管局河南省应急管理厅转发关于健全校外培训机构专项治理整改若干工作机制的通知》（教基一〔2018〕1028号），认真开展自查自纠（自查表见附件1），及时消除火灾隐患，加强日常消防安全管理，于6月10日前向市教育、消防部门分别报送自查情况，各机构向社会公开作出消防安全承诺（见附件3）。

（二）开展联合检查（6月11日-6月30日）。各中心校结合校外培训机构“黑白名单”情况，组织教育、消防部门人员进行集中培训，协调发动公安派出所、镇（街道）等基层力量，对辖区校外培训机构开展联合检查。对符合消防安全条件的校外培训机构，要及时颁发办学许可证；对排查发现的问题，市教育、消防部门在依法依规督促校外培训机构及时整改的同时，提请政府组织市场监管部门、公安派出所、镇（街道），对隐患单位实施综合治理，跟踪整改情况；对存在的普遍性问题，书面报告市政府，确定整改措施；对不符合消防安全条件的校外培训机构，依法采取吊销办学许可证、关停取缔、临时查封等措施。

（三）开展集中约谈。根据联合检查情况，由市教育、消防部门统一组织，集中约谈问题突出、整改缓慢、整改不力的校外培训机构负责人，督促其依法落实消防安全主体责任，及时整改存在的问题。

（四）隐患集中曝光。专项治理期间，市教育局、消防支队将通过报纸、电视台等相关媒体，向社会广泛告知专项治理的时间、范围和要求，在黄金时段多渠道、多形式播发专项治理情况和消防安全注意事项，集中曝光隐患突出、整改缓慢以及存在重大火灾隐患的单位，切实形成强有力的舆论监督声势。

济源市消防安全专项治理举报电话：0391-6619022，         举报邮箱：jyjy6619022@163.com。

七、工作要求

（一）加强组织领导。校外培训机构消防安全事关每个家庭的幸福，事关社会和谐稳定，各单位要进一步增强责任感和紧迫感，及时研究制订具体实施方案，健全领导组织，明确任务分工，全力做好工作落实。

（二）形成工作合力。市教育、消防部门要加强协作配合，各尽其职，各负其责，建立信息互通、会商研究等实体化运作机制，形成齐抓共管合力。教育部门要利用校外培训机构管理服务平台，切实澄清校外培训机构数量和学生底数，同时做好对关停机构的学生、家长说服教育工作，协调清退学生分流就学。消防部门要充分发挥专业优势，加强相关人员培训，共同推动校外培训机构消防安全专项治理工作深入开展。

（三）建立长效机制。市教育、消防部门严格按照方案要求，积极主动开展专项治理工作，通过此次专项治理，找准存在的突出和共性问题，制定针对性措施，认真加以解决。要建立安全监管长效机制，督促校外培训机构全面落实消防安全主体责任。

专项治理结束后，6月30日前上报专项治理情况统计表（见附件2）和工作总结。

市教育局联系人：赵志红  电话：0391-6619022

邮箱：jyjy6619022@163.com

市消防支队联系人：秦乐  电话：0391-6837614

邮箱：jyxffhc@163.com
附件:1.全市校外培训机构消防安全自查表
2.全市校外培训机构消防安全专项治理情况统计表
3.消防安全承诺书
     4.校外培训机构消防安全基本要求

附件1

全市校外培训机构消防安全自查表
所在中心校：           校外培训机构名称：                   填表时间：  年  月  日
	项目
	自查内容
	自查结果
	整改措施
	整改时间
	备注

	消防安全主体

责任落实情况
	1. 消防安全管理组织机构和制度是否健全

	2．校外培训机构负责人是否明确或履行消防安全职责

	3. 是否落实日常消防检查

	4. 应急预案是否完善

	5.是否定期组织安全演练

	建筑防火达标情况
	1. 是否违规设置在居民住宅、地下室、工业用房、临时搭建和加盖的房屋内

	2. 建筑耐火等级、防火间距、消防车通道、防火分区不符合规范要求

	3. 是否采用易燃可燃夹芯材料彩钢板搭建建筑

	安全疏散条件达标情况
	1. 同一培训时段内生均面积是否低于3平方米

	2. 疏散通道、安全出口是否保持畅通

	3. 疏散通道、门窗上是否设置影响逃生和灭火救援障碍物，防火门是否处于正常启闭状态

	4. 楼道、门厅、楼梯间是否存在违规堆放杂物、停放电动自行车、违规充电现象

	建筑消防设施器材设置和维护管理情况
	1. 是否按照国家规范要求安装消防设施、配置消防应急照明灯、疏散指示标志、灭火器等消防器材

	2. 是否设有自动消防设施的单位未与具备资质的消防技术服务机构签订维保合同

	用火用电管理情况
	1.电气线路敷设是否规范，是否安装电气过载断电保护装置，是否违规使用“热的快”、电炉、电热杯等大功率电器

	2. 是否违规使用明火

	证、照不齐全
	1.校外培训机构是否取得办学许可证

	2.校外培训机构是否取得营业执照

填表说明：第四项和第五项“整改措施”和“整改时间”必须填写清楚具体整改办法和时间节点。
附件2

全市校外培训机构消防安全专项治理情况统计表

	各中心校
	检查校外

培训机构

（家）
	发现隐患和

违法行为（处）
	督促整改隐患和

违法行为（处）
	临时查封

（家）
	关停取缔

（家）
	吊销办学许可证（家）
	清退就读学生（人）

附件3

消 防 安 全 承 诺 书

为加强消防安全管理、防范火灾事故发生，我单位郑重向社会承诺如下：

一、落实消防安全责任制。建立消防管理机构，确定消防安全管理人，逐级逐岗位签订消防安全责任书。健全完善防火巡查检查、火灾隐患整改、用火用电管控、施工布展管控、重点部位监控、消防设施维护、宣传教育培训、灭火疏散演练等制度，加强检查考评，兑现奖惩措施，推动制度落实。

二、确保消防设施设备完好有效。不擅自扩建或搭建建(构)筑物、占用防火间距和消防车通道，保证消防车通道畅通。配置室外消火栓（消防水池）等给水设施，保证消防用水。按照国家消防技术标准要求，配置消防设施、设备和器材，加强日常保养维护和检查测试，并与具备资质的维保企业签订消防设施维护保养协议，定期开展全面检测，确保使用功能。

三、加强用火用电安全管理。严格控制使用明火，确需使用明火时采取有效防火措施，明确专人看管，做到人离火灭。配备适用的电器火灾防控装置，不使用电热器具和大功率用电器具。室内外电气线路穿金属管保护，不私拉乱接电气线路。明确专业电工负责电器安装和线路敷设，定期对电气线路进行检查检测。

四、严格危险品管理。不在保护范围内生产、使用、储存和经营易燃易爆危险品。严禁使用燃气，不铺设燃气管线，不违规堆放柴草、木料等可燃物，并在明显位置设立“禁止燃放烟花爆竹”、“禁止吸烟”、“禁止烟火”等标志。

五、加强举办活动和施工作业管理。举办活动时加强防火检查，增设必要消防设施、设备和灭火器材，同时制定灭火应急疏散预案并预先组织演练。活动布展时不改变防火防烟分区，不遮挡消防设施，不堵塞疏散通道，不乱拉乱接电线。施工作业严格报批，配备消防器材，安排专人看护。

六、全面开展防火巡查检查。消防安全责任人或管理人牵头，每季度至少组织开展1次全面防火检查。开放期间，至少每2小时进行一次防火巡查，并强化夜间巡查。对巡查检查发现的火灾隐患，按时限、按标准落实整改。
七、加强消防宣传培训和应急演练。每季度组织全体员工开展消防教育培训，新上岗员工前经消防培训合格。在单位醒目位置设立消防警示标识，张挂消防宣传图标。制定本单位灭火和应急疏散预案，明确每班次、各岗位人员及其报警、疏散、扑救初起火灾等职责，每半年至少开展一次演练。

八、加强灭火应急力量建设。依法建立微型消防站，结合实际配备相应的消防装备和灭火器材，定期开展灭火和应急疏散演练。

以上承诺，接受政府有关部门和社会群众监督。

责任人：                时  间：

单位（印章）
附件4

校外培训机构消防安全基本要求

一、技术方面

1、建筑防火：场所设置应符合《建筑设计防火规范》要求，不应设置在地下或半地下、居民住宅、工业用房、临时搭建和加盖的房屋内，场所内严禁易燃可燃夹芯材料彩钢板搭建建筑，严禁采用易燃可燃材料装修。其中儿童用房（培训对象不满14周岁）当设置在一、二级耐火等级建筑内时，应布置在建筑的首层及二、三层；设置在高层建筑内时，应设置独立的安全出口和疏散楼梯。

2、安全疏散：场所安全疏散宽度、疏散距离应符合《建筑设计防火规范》要求，同一培训时段内生均面积不得低于3平方米；安全出口不应少于2个；主要出入口和门厅内,应有楼层平面示意图和连续的疏散导向标识；疏散通道、安全出口、楼梯间应设置应急照明和灯光型疏散指示标志灯；疏散通道、疏散楼梯间、安全出口应保持畅通，不得堆放杂物等影响疏散的障碍物；房间外窗不应设置防盗网、灯箱等影响逃生和灭火救援的障碍物。

3、消防器材：场所灭火器设置应符合《建筑灭火器配置设计规范》要求，每个楼层应在易于取用的部位设置不少于2个灭火器设置点，每个灭火器设置点设置2-5具4公斤以上ABC类干粉或水基类灭火器。

4、消防设施：应当按国家规范规定设置自动报警、自动喷水灭火、室内消火栓系统等消防设施并保持完好有效，严禁遮挡、损坏或者擅自拆除、停用消防设施。按国家规范不需设置自动消防设施的，宜安装使用物联网独立火灾报警器。

5、用电安全：场所内电源线路、插座及灯具的安装必须符合规范要求；电气线路应设置具备短路保护、过负荷保护和剩余电流（漏电）保护功能的装置；电气线路敷设应当采用金属套管、封闭式金属线槽或PVC阻燃套管保护并满足用电设备负荷要求。鼓励使用电气火灾监测报警系统。

其他消防技术要求按照《建筑设计防火规范》等国家标准规范执行。

二、管理方面

1、明确责任：建立消防安全责任体系，明确逐级、逐岗位消防安全责任。使用租赁房屋的校外培训机构应与出租方签订消防安全责任书，或在租赁合同中明确双方的消防安全管理责任。

2、建章立制：制定完善防火巡查检查、火灾隐患整改、消防安全宣传教育培训、灭火和应急疏散演练等消防安全管理制度，并在明显处进行张贴公示。

3、隐患排查：每月组织一次防火检查，每日培训开始前和结束后要进行一次防火巡查，重点检查用火用电情况，疏散通道、安全出口畅通情况，以及消防设施器材是否在位、完好。严禁在室内停放电动车或为电动车充电，严禁在使用期间进行电焊、气焊施工，严禁使用明火做饭，严禁违规使用大功率电热设备、擅自拉接临时线路，严禁违规存放、使用易燃易爆危险品。

4、培训演练：每年至少对教职员工开展一次全员消防安全培训，教职员工新上岗、转岗前应当经过岗前消防安全培训。应加强消防宣传，在明显位置张贴消防安全提示。结合场所实际，制定灭火和应急疏散预案并每半年至少组织一次演练。

其他消防安全管理要求参照《教育部公安部关于加强中小学幼儿园消防安全管理工作的意见》（教督〔2015〕4号）等文件执行。

— 1 —